20. AVICENNE (*Ibn Sīnā*), *Metaphysica*, I, 1 ; *transl. Dominici Gundissalini*, dans *Liber de Philosophia prima sive Scientia divina I-IV*, édition critique de la traduction latine médiévale par S. VAN RIET, introduction doctrinale par G. VERBEKE, Louvain, Peeters ; Leyde, Brill (coll. « Avicenna Latinus », II, 1-3 [ici 1]), 1977, p. 1, l. 7-p. 2, l. 19 : « Incipiamus ergo, auxiliante Deo, et dicamus quod scientiae philosophicae, sicut iam innumis in aliis libris, dividuntur in speculativas et activas, et iam innumis differentiam inter eas. Et diximus quod speculativae sunt illae in quibus quaerit perfici virtus animae speculativa per acquisitionem intelligentiae in effectu, scilicet per adeptionem scientiae imaginativae et creditivae de rebus quae non sunt nostra opera nec nostrae dispositiones. In his ergo finis est certitudo sententiae et opinionis : sententia enim et opinio non sunt ex qualitate nostri operis nec ex qualitate initii nostri operis secundum quod est initium operis. Practicae vero sunt illae in quibus primum quaerit perfici virtus animae speculativa per adeptionem scientiae imaginativae et creditivae de rebus quae sunt nostra opera, ad hoc ut secundario proveniat perfectio virtutis practicae in moribus ».
21. Ockham double ici inutilement le *quod*, phénomène assez fréquent dans le latin scolastique.
22. À la présente *Expositio in librum Porphyrii De predicabilibus* correspond la matière couverte par les chapitres 14-25 de la *Summa logice* d'Ockham (éd. P. BOEHNER, G. GÁL et S. BROWN, St. Bonaventure, Editiones Instituti Franciscani Universitatis S. Bonaventurae, 1974, *Opera Philosophica*, 1, p. 3-14). À la fin de cette série de chapitres (*ibid.*, *capitulum* 25, p. 84, l. 80-83), on trouve un renvoi à l'*Expositio in librum Porphyrii De predicabilibus* : « Et hec de universalibus sufficiant. Qui autem plenioriam notitiam voluerit habere de universalibus et proprietatibus eorum, poterit legere librum Porphyrii, ubi istam materiam multo diffusius pertractavi. Ideo illa quae sunt hic dimissa, ibi poterunt inveniri » (« Et ces <propos> suffisent relativement aux universaux. Or celui qui voudrait avoir une connaissance plus pleine des universaux et de leurs propriétés pourra lire le livre de Porphyre, où j'ai traité à fond cette matière beaucoup plus en détail. C'est pourquoi les choses que j'ai laissées de côté ici pourront là être trouvées »).
23. Entendre « Chrysaorios ». PORPHYRE, *Isagoge*, éd. du texte grec dans *Porphyrii Isagoge et in Aristotelis Categorias commentarium*, éd. A. BUSSE, Berlin, Reimer (coll. « Commentaria in Aristotelem Graeca », IV, 1), 1887, p. 1, l. 3-9 (Proème, 1<sup>re</sup> phrase) ; *transl. Boethii*, dans *Categoriarum Supplementa : Porphyrii Isagoge, translatio Boethii, et Anonymi Fragmentum vulgo vocatum « Liber Sex Principiorum »*, éd. L. MINIO-PALUELLO et B.G. DOD, Bruges, Paris, Desclée de Brouwer, 1966, *Aristoteles Latinus*, t. I, 6-7, p. 5, l. 2-10 : « Cum sit necessarium, Chrysaorie, et ad eam quae est apud Aristotelem praedicamentorum doctrinam nosse quid genus sit et quid differentia quidque species et quid proprium et quid accidens, et ad definitionem adsignationem, et omnino ad ea quae in diuisione uel demonstratione sunt utili hac istarum rerum speculatione, compendiosam tibi traditionem faciens temptabo breuiter uelut introductionis modo ea quae ab antiquis dicta sunt aggredi, altioribus quidem quaestionibus abstinens, simpliciores uero mediocriter coniectans » ; cf. PORPHYRE, *Isagoge*, texte grec et latin, traduction par A. de LIBERA et A.-P. SEGONDS, introduction et notes par A. de LIBERA, Paris, Vrin (coll. « Sic et Non »), 1998, p. 1, § 1. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 5 ; éd. BRANDT, dans *Anicii Manlii Seuerini Boethii In Isagogen Porphyrii Commenta*, copiiis a G. SCHEPSS comparatis suisque usus recensuit S. BRANDT, Vindobonae, Tempsky ; Lipsiae, Freytag (coll. « Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum », XLVIII), 1906, p. 147, l. 5-16.
24. Au XIII<sup>e</sup> siècle, les Introductions à la philosophie et les guides de l'étudiant avaient ainsi coutume d'identifier le sujet de la logique au syllogisme (et de diviser cette discipline selon les parties intégrales et subjectives de ce dernier), par exemple : ANONYME, *Compendium examinatorium « Nos gravamen »*, éd. LAFLEUR et CARRIER, § 503 et 510 ; ANONYME, « *Philosophica disciplina* », éd. LAFLEUR, p. 282, l. 450 et suiv. ; ARNOUL DE PROVENCE, « *Divisio scientiarum* », éd. LAFLEUR, p. 343, l. 646 et suiv. Mais on trouve un point de vue différent — le sujet de la logique est le « mode de savoir », rattaché il est vrai aux divers syllogismes — dans l'Introduction à la logique d'un maître ès arts nommé Hervé le Breton : HERVEUS BRITO, *Philosophia*, éd. LAFLEUR et CARRIER, dans *Id.*, « La *Philosophia* d'Hervé le Breton (alias Henri le Breton) et le recueil d'introductions à la philosophie du ms. Oxford, Corpus Christi College 283 (Deuxième partie) », *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, 62 (1995), p. 392, § 8 et suiv.
25. Le Commentaire d'Ockham sur ce passage commence au chapitre 1, § 1, *Opera Philosophica*, 2, p. 16.
26. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 1, l. 18 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 6, l. 1 : « Aliter autem rursus genus dicitur cui supponitur species » ; cf. éd. et trad. LIBERA et SEGONDS, p. 2, (« *De genere* ») § 1.
27. Le Proème de l'*Expositio in librum Porphyrii* d'Ockham en vient au commentaire de ce passage immédiatement ci-dessous, § 2.
28. Ockham fait commencer la deuxième partie du Proème non pas au début de la deuxième phrase — celle qui contient le célèbre questionnaire sur les universaux —, mais vers la fin de la première phrase : POR-

- PHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 1, l. 8 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 5, l. 9 ; cf. éd. et trad. LIBERA et SEGONDS, p. 1, § 1.
29. *traditam supplevimus cum DI*
30. Pour l'*Expositio in librum Predicamentorum* (éd. G. GÁL) d'Ockham, voir ses *Opera Philosophica*, 2, p. 133 et suiv.
31. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, *CAG*, t. IV, 1, p. 1, l. 8 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 5, l. 9 ; cf. éd. et trad. LIBERA et SEGONDS, p. 1, § 1. Comme indiqué ci-dessus, le questionnaire de Porphyre sur les genres et les espèces (les deux premiers des cinq prédicables, *alias* universaux) qu'Ockham s'apprête à commenter figure plutôt dans la deuxième — et ultime — phrase du Proème isagogique. Pour le questionnaire porphyrien tel que traduit dans le second commentaire isagogique (= *In Isag.*<sup>2</sup>) boécien, voir : BOËCE, *In « Isagogen » Porphyrii Commentorum Editio secunda*, éd. et trad. C. LAFLEUR et J. CARRIER (*Laval théologique et philosophique*, 68, 1 [2012]) p. 59 : « <§ 56> “Mox”, inquit, “de generibus ac speciebus, illud quidem : <1> siue <1.1> subsistunt siue <1.2> in solis nudisque intellectibus posita sunt <2> siue, subsistentia, <2.1> corporalia sunt an <2.2> incorporalia <3> et <3.1> utrum separata a sensibilibus an <3.2.1> in sensibilibus posita et <3.2.2> circa ea constantia, dicere recusabo : altissimum enim est huiusmodi negotium et maioris egens inquisitionis” » (<§ 56> « “Pour le moment”, dit-il, “relativement aux genres et aux espèces, cela certes, <à savoir> : <1> ou <1.1> s'ils subsistent ou <1.2> s'ils sont posés dans les intellections seules et nues <2> ou, <en les admettant> subsistants, <2.1> s'ils sont corporels ou <2.2> incorporels <3> et <3.1> s'ils sont séparés des sensibles ou <3.2.1> posés dans les sensibles et <3.2.2> se maintenant en rapport avec eux, je refuserai de <le> dire : très profond en effet est un travail de cette sorte et ayant besoin d'une trop grande recherche” »). Il est notable que, quant à la question 1.2 du questionnaire porphyrien, la version incluse dans l'*In Isag.*<sup>2</sup> soit plus fidèle que la traduction boécienne même de l'*Isagoge* de Porphyre (le gras et le soulignement permettant de repérer plus facilement le syntagme visé et l'ajout du *puris* dans cette traduction par rapport au grec « ἐν μόναις ψυλαῖς ἐπινοιαῖς » [*Porphyrii Isagoge et in Aristotelis Categorias commentarium*, éd. BUSSE, *Commentaria in Aristotelem Graeca*, IV, 1, p. 1, l. 10-11]) : « Mox de generibus et speciebus illud quidem <1> siue subsistunt siue in solis nudis purisque intellectibus posita sunt <2> siue subsistentia corporalia sunt an incorporalia, <3> et utrum separata an in sensibilibus et circa ea constantia, dicere recusabo » (éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *Aristoteles Latinus*, I, 6-7 [ici 6], p. 5, l. 10-14 ; cf. éd. et trad. LIBERA et SEGONDS, p. 1, § 2 : « Tout d'abord concernant les genres et les espèces, la question de savoir (1) s'ils existent ou bien s'ils ne consistent que dans de purs concepts, (2) ou, à supposer qu'ils existent, s'ils sont des corps ou des incorporels, et, (3) en ce dernier cas, s'ils sont séparés ou bien s'ils existent dans les sensibles et en rapport avec eux —, voilà des questions dont j'éviterai de parler, parce qu'elles représentent une recherche très profonde et qu'elles réclament un autre examen, beaucoup plus long »).
32. cum *scripsimus cum AK*] et *BDEHI est C om. FG*
33. sit *scripsimus cum AC*] est *BDEFGHIK*
34. *alia et alia*, littéralement : autre et autre.
35. Référence inexacte. Voir plutôt, pour le sens approximatif, AVERROËS (*Ibn Rushd*), *In Aristot. Metaph.*, VII, comm. 53, *transl. Michaelis Scoti*, éd. Venise « apud Iunctas 1562 », t. VIII, fol. 202raB ; et, très littéralement, *In Aristot. Metaph.*, XII, comm. 28, *ibid.*, fol. 312rbF : « De particulari enim non fit demonstratio, quamvis ipsum tantum sit ens in rei veritate ».
36. AVERROËS (*Ibn Rushd*), *In Aristot. Metaph.*, VII, comm. 44, *transl. Michaelis Scoti*, éd. Venise « apud Iunctas 1562 », t. VIII, fol. 197raC-rbD : « Cum declaravit [...] componitur ».
37. ARISTOTE, *Metaphysica*, VII, 13 (1038b8-9 *sqq.*).
38. ARISTOTE, *Metaphysica*, VII, 13 (1038b6-8). Ici Ockham ne cite pas la traduction arabo-latine de Michel Scot (celle où le texte d'Aristote est accompagné du commentaire d'Averroès), mais une traduction gréco-latine qui, l'extrait suivant le révélera, s'avère être la recension de la traduction Anonyme par Guillaume de Moerbeke. *Translatio Michaelis Scoti*, éd. Venise « apud Iunctas 1562 », t. VIII, fol. 197vaG (texte 45) : « Et existimatur etiam, quod universale est causa etiam rerum, et quod magis, quoniam universalis sunt prime causa magis rerum ». *Translatio Anonyma sive 'Media'*, éd. VUILLEMIN-DIEM, *Aristoteles Latinus*, t. XXV, 2, p. 147, l. 26-27 : « Videtur autem et universale causa quibusdam esse maxime, et esse principium universale ». *Recensio Guillelmi de Moerbeke*, éd. VUILLEMIN-DIEM, *Aristoteles Latinus*, t. XXV, 3, 2, p. 158, l. 717-719 : « Videtur autem et universale causa quibusdam esse maxime, et esse principium universale ».
39. ARISTOTE, *Metaphysica*, VII, 13 (1038b8-9). Le « quodcumque » reproduit par Ockham montre que ce dernier cite la recension de Guillaume de Moerbeke. *Translatio Michaelis Scoti*, éd. Venise « apud Iunctas

- 1562 », t. VIII, fol. 197vaH (texte 45) : « Videtur enim quod est impossibile ut substantia alicuius sit que dicuntur universalis ». *Translatio Anonyma sive 'Media'*, éd. VUILLEMIN-DIEM, *Aristoteles Latinus*, t. XXV, 2, p. 147, l. 26-27 : « Videtur enim impossibile esse substantiam esse quorumlibet et universaliter dictorum ». *Recensio Guillelmi de Moerbeka*, éd. VUILLEMIN-DIEM, *Aristoteles Latinus*, t. XXV, 3, 2, p. 158, l. 717-719 : « Videtur enim impossibile esse substantiam esse QUODCUMQUE \* universaliter dictorum ».
40. ARISTOTE, *Metaphysica*, X, 2 (1053b16-17). Ockham utilise ici la traduction arabo-latine de Michel Scot pour se servir ensuite en rafale de plusieurs extraits du commentaire d'Averroès qui l'accompagne. *Translatio Michaelis Scoti*, éd. Venise « apud Iunctas 1562 », t. VIII, fol. 255rbF (texte 6) : « Sed, si sit impossibile ut aliquod universalium sit substantia [...] ». *Translatio Anonyma sive 'Media'*, éd. VUILLEMIN-DIEM, *Aristoteles Latinus*, t. XXV, 2, p. 188, l. 13-14 : « Si nullum universalium esse substantiam est possibile [...] ». *Recensio Guillelmi de Moerbeka*, éd. VUILLEMIN-DIEM, *Aristoteles Latinus*, t. XXV, 3, 2, p. 199, l. 117 : « Si ITAQUE nullum universalium esse substantiam est possibile [...] ».
41. Il s'agit plutôt du 6<sup>e</sup> commentaire, tant dans la division de l'édition de Venise 1562 que dans le ms. Paris, BnF, lat. 15453, fol. 333va. AVERROËS (*Ibn Rushd*), *In Aristot. Metaph.*, X, comm. 6, éd. Venise « apud Iunctas 1562 », t. VIII, fol. 255vaI-vbK : « Cum declaratum est in tractatu de substantia et generibus entis quod impossibile est ut aliquod universalium sit substantia [...] ».
42. *Ibid.*, fol. 255vbK : « Cum universalis non sint substantie, manifestum est quod ens commune non est substantia existens extra animam quemadmodum unum commune non est substantia ».
43. *Ibid.*, fol. 255vbl : « Cum universalis non sunt substantie, ergo neque genera sunt etiam substantie ».
44. *Ibid.*, fol. 255vbl-M : « neque substantie sunt genera etc., id est quia genera sunt universalis ».
45. *ad placitum* : « au souhait » ou « selon le bon plaisir », sinon « selon l'arbitraire » de ce qui est non pas naturel, mais conventionnel, d'où « par convention » (*kata sunthêkên* chez Aristote).
46. *in mente* : « dans le mental » (cf. *in the mind*).
47. AVERROËS (*Ibn Rushd*), *In Aristot. Metaph.*, VII, comm. 47, éd. Venise « apud Iunctas 1562 », t. VIII, fol. 198rbF : « impossible est ut ista <universalis> sint partes substantiarum existentes per se » (cf. ms. Paris, BnF, lat. 15453, fol. 317va).
48. Cf. AVERROËS (*Ibn Rushd*), *In Aristot. Metaph.*, VII, comm. 45, éd. Venise « apud Iunctas 1562 », t. VIII, fol. 197vbK : « impossibile est ut aliquid eorum que dicuntur universalis sit substantia alicuius rei, etsi declararent substantias rerum » ; on indique erronément « f. 93ra » dans l'éd. MOODY (1965, p. 14, n. 8) et dans l'éd. MOODY, BROWN et GÁL (1978, p. 15, n. 9).
49. *sit scripsimus*] sint ed. MOODY, BROWN et GÁL (« aliquid » demandant un sujet singulier, nous suivons le texte de l'Averroès Latinus cité à la note précédente).
50. *sufficientia* : la « suffisance » au sens de « la complétude », « l'exhaustivité ».
51. Pour des textes artiens relatifs au nombre, à l'ordre ou à la complétude des univervaux, voir C. LAFLEUR, avec la collaboration de J. CARRIER, *La « Vieille logique » des Communia version parisienne du Pseudo-Robert Grosseteste (= Pierre de Limoges, Pierre d'Auvergne ?). Présentation, édition critique et traduction des Communia logice ms. Paris, BnF, lat. 16617, fol. 171ra-183rb (et ms. Salamanca, BU 1986, fol. 91rb-99ra)*, Paris, Vrin ; Québec, PUL, 2019, p. 378-381, n. 265 et Appendice 2, p. 651-652.